

2. 環境に関する考え方について

2 - 1. 貴組織では企業の環境への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで を付けて下さい。

- ビジネスチャンスである
- 企業の社会的責任(CSR、社会貢献を含む)の一つである
- 法規制等をクリアするレベルでよい
- 今後の業績を左右する重要な戦略の一つとして取り組んでいる
- 環境への取組と企業活動は関連がないと考えている
- その他

集計結果 (平成17年度)		ビジネスチャンス	社会的責任	法規制クリア	業績左右する要素	関連がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	51	940	29	173	3	6	11	1213
		%	4.2	77.5	2.4	14.3	0.2	0.5	0.9	100.0
非上場	平成17年度	件数	57	1212	53	127	3	9	17	1478
		%	3.9	82.0	3.6	8.6	0.2	0.6	1.2	100.0
合計	平成17年度	件数	108	2152	82	300	6	15	28	2691
		%	4.0	80.0	3.0	11.1	0.2	0.6	1.0	100.0

[H17とH16の変更点] H17 変更 / H16 削除

経年集計結果 (平成15～16年度)		ビジネスチャンス	社会貢献	法規制クリア	業績左右する要素	重要な戦略の一つ	関連がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	70	337	19	286	390	2	10	13	1127
		%	6.2	29.9	1.7	25.4	34.6	0.2	0.9	1.2	100.0
	平成15年度	件数	79	409	17	372	334	-	4	19	1234
		%	6.4	33.1	1.4	30.1	27.1	-	0.3	1.5	100.0
非上場	平成16年度	件数	104	623	52	278	304	3	15	18	1397
		%	7.4	44.6	3.7	19.9	21.8	0.2	1.1	1.3	100.0
	平成15年度	件数	100	767	33	378	252	-	9	22	1561
		%	6.4	49.1	2.1	24.2	16.1	-	0.6	1.4	100.0
合計	平成16年度	件数	174	960	71	564	694	5	25	31	2524
		%	6.9	38.0	2.8	22.3	27.5	0.2	1.0	1.2	100.0
	平成15年度	件数	179	1176	50	750	586	-	13	41	2795
		%	6.4	42.1	1.8	26.8	21.0	-	0.5	1.5	100.0

業種別クロス集計		ビジネスチャンス	社会的責任	法規制クリア	業績左右する要素	関連がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	4	61	1	15	1	1	2	85
		%	4.7	71.8	1.2	17.6	1.2	1.2	2.4	100.0
	製造業	件数	25	518	15	128	1	1	3	691
		%	3.6	75.0	2.2	18.5	0.1	0.1	0.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	16	0	6	0	0	0	22
		%	0.0	72.7	0.0	27.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	47	0	0	0	0	0	49
		%	4.1	95.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸業	件数	2	40	2	5	0	2	2	53
		%	3.8	75.5	3.8	9.4	0.0	3.8	3.8	100.0
	卸売業	件数	6	82	2	9	0	0	0	99
		%	6.1	82.8	2.0	9.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	小売業	件数	2	53	2	3	0	0	0	60
		%	3.3	88.3	3.3	5.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	53	0	2	0	1	3	61
		%	3.3	86.9	0.0	3.3	0.0	1.6	4.9	100.0
	不動産業	件数	0	9	0	1	0	0	0	10
		%	0.0	90.0	0.0	10.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	10	2	0	0	1	0	14
		%	7.1	71.4	14.3	0.0	0.0	7.1	0.0	100.0
サービス業	件数	6	38	4	2	0	0	0	50	
	%	12.0	76.0	8.0	4.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	1	11	1	1	1	0	1	16	
	%	6.3	68.8	6.3	6.3	6.3	0.0	6.3	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	1	0	0	0	3	
	%	0.0	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計								回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	3	71	0	9	0	1	0	84
		%	3.6	84.5	0.0	10.7	0.0	1.2	0.0	100.0
	製造業	件数	21	425	9	69	0	3	5	532
		%	3.9	79.9	1.7	13.0	0.0	0.6	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	0	0	0	0	2
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	99	3	4	0	0	1	110
		%	2.7	90.0	2.7	3.6	0.0	0.0	0.9	100.0
	運輸業	件数	3	81	7	11	0	0	0	102
		%	2.9	79.4	6.9	10.8	0.0	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	2	46	3	6	0	0	2	59
		%	3.4	78.0	5.1	10.2	0.0	0.0	3.4	100.0
	小売業	件数	2	108	2	4	0	1	2	119
		%	1.7	90.8	1.7	3.4	0.0	0.8	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	2	82	2	1	0	0	1	88
		%	2.3	93.2	2.3	1.1	0.0	0.0	1.1	100.0
	不動産業	件数	0	9	0	2	0	0	0	11
		%	0.0	81.8	0.0	18.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	20	0	0	0	0	0	20
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	17	223	25	17	3	3	6	294	
	%	5.8	75.9	8.5	5.8	1.0	1.0	2.0	100.0	
その他	件数	4	37	1	3	0	1	0	46	
	%	8.7	80.4	2.2	6.5	0.0	2.2	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	9	1	1	0	0	0	11	
	%	0.0	81.8	9.1	9.1	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		ビジネスチャンス	社会的責任	法規制クリア	業績左右する要素	関連がない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	7	132	1	24	1	2	2	169
		%	4.1	78.1	0.6	14.2	0.6	1.2	1.2	100.0
	製造業	件数	46	943	24	197	1	4	8	1223
		%	3.8	77.1	2.0	16.1	0.1	0.3	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	18	0	6	0	0	0	24
		%	0.0	75.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	146	3	4	0	0	1	159
		%	3.1	91.8	1.9	2.5	0.0	0.0	0.6	100.0
	運輸業	件数	5	121	9	16	0	2	2	155
		%	3.2	78.1	5.8	10.3	0.0	1.3	1.3	100.0
	卸売業	件数	8	128	5	15	0	0	2	158
		%	5.1	81.0	3.2	9.5	0.0	0.0	1.3	100.0
	小売業	件数	4	161	4	7	0	1	2	179
		%	2.2	89.9	2.2	3.9	0.0	0.6	1.1	100.0
	金融・保険業	件数	4	135	2	3	0	1	4	149
		%	2.7	90.6	1.3	2.0	0.0	0.7	2.7	100.0
	不動産業	件数	0	18	0	3	0	0	0	21
		%	0.0	85.7	0.0	14.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	30	2	0	0	1	0	34
		%	2.9	88.2	5.9	0.0	0.0	2.9	0.0	100.0
サービス業	件数	23	261	29	19	3	3	6	344	
	%	6.7	75.9	8.4	5.5	0.9	0.9	1.7	100.0	
その他	件数	5	48	2	4	1	1	1	62	
	%	8.1	77.4	3.2	6.5	1.6	1.6	1.6	100.0	
回答なし	件数	0	11	1	2	0	0	0	14	
	%	0.0	78.6	7.1	14.3	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計		ビジネスチャンス	社会的責任	法規制クリア	業績左右する要素	関連がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	30	3	1	1	0	0	36
		%	2.8	83.3	8.3	2.8	2.8	0.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	40	4	6	1	1	1	56
		%	5.4	71.4	7.1	10.7	1.8	1.8	1.8	100.0
	100億～500億円未満	件数	19	344	18	49	0	0	1	431
		%	4.4	79.8	4.2	11.4	0.0	0.0	0.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	10	163	1	16	0	1	1	192
		%	5.2	84.9	0.5	8.3	0.0	0.5	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	12	255	3	55	1	2	4	332
		%	3.6	76.8	0.9	16.6	0.3	0.6	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	3	42	0	23	0	0	2	70
		%	4.3	60.0	0.0	32.9	0.0	0.0	2.9	100.0
	1兆円以上	件数	3	52	0	23	0	1	1	80
		%	3.8	65.0	0.0	28.8	0.0	1.3	1.3	100.0
回答なし	件数	0	14	0	0	0	1	1	16	
	%	0.0	87.5	0.0	0.0	0.0	6.3	6.3	100.0	
売上高別クロス集計								回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	7	94	14	10	1	1	5	132
		%	5.3	71.2	10.6	7.6	0.8	0.8	3.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	80	7	6	1	0	1	96
		%	1.0	83.3	7.3	6.3	1.0	0.0	1.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	29	550	15	51	1	5	6	657
		%	4.4	83.7	2.3	7.8	0.2	0.8	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	6	209	6	21	0	1	0	243
		%	2.5	86.0	2.5	8.6	0.0	0.4	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	9	154	2	25	0	0	3	193
		%	4.7	79.8	1.0	13.0	0.0	0.0	1.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	2	21	0	3	0	0	1	27
		%	7.4	77.8	0.0	11.1	0.0	0.0	3.7	100.0
	1兆円以上	件数	1	30	1	3	0	1	0	36
		%	2.8	83.3	2.8	8.3	0.0	2.8	0.0	100.0
回答なし	件数	2	74	8	8	0	1	1	94	
	%	2.1	78.7	8.5	8.5	0.0	1.1	1.1	100.0	
売上高別クロス集計								回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	8	124	17	11	2	1	5	168
		%	4.8	73.8	10.1	6.5	1.2	0.6	3.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	4	120	11	12	2	1	2	152
		%	2.6	78.9	7.2	7.9	1.3	0.7	1.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	48	894	33	100	1	5	7	1088
		%	4.4	82.2	3.0	9.2	0.1	0.5	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	16	372	7	37	0	2	1	435
		%	3.7	85.5	1.6	8.5	0.0	0.5	0.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	21	409	5	80	1	2	7	525
		%	4.0	77.9	1.0	15.2	0.2	0.4	1.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	5	63	0	26	0	0	3	97
		%	5.2	64.9	0.0	26.8	0.0	0.0	3.1	100.0
	1兆円以上	件数	4	82	1	26	0	2	1	116
		%	3.4	70.7	0.9	22.4	0.0	1.7	0.9	100.0
回答なし	件数	2	88	8	8	0	2	2	110	
	%	1.8	80.0	7.3	7.3	0.0	1.8	1.8	100.0	

2 - 2 . 貴組織では環境に関する経営方針を制定していますか。1つ選んで を付けて下さい。
 制定している 制定に向けて現在検討している 制定することは現在のところ検討していない

経年集計結果 (平成16～17年度)			制定している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	1005	84	117	7	1213
		%	82.9	6.9	9.6	0.6	100.0
	平成16年度	件数	958	76	89	4	1127
		%	85.0	6.7	7.9	0.4	100.0
非上場	平成17年度	件数	1024	159	283	12	1478
		%	69.3	10.8	19.1	0.8	100.0
	平成16年度	件数	959	167	263	8	1397
		%	68.6	12.0	18.8	0.6	100.0
合計	平成17年度	件数	2029	243	400	19	2691
		%	75.4	9.0	14.9	0.7	100.0
	平成16年度	件数	1917	243	352	12	2524
		%	76.0	9.6	13.9	0.5	100.0

[H16とH15の変更点]H15 削除

経年集計結果 (平成15年度)			制定している	検討中である	制定していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	965	85	155	6	23	1234
		%	78.2	6.9	12.6	0.5	1.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	958	194	353	20	36	1561
		%	61.4	12.4	22.6	1.3	2.3	100.0
合計	平成15年度	件数	1923	279	508	26	59	2795
		%	68.8	10.0	18.2	0.9	2.1	100.0

業種別クロス集計		制定している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	76	3	6	0	85
		%	89.4	3.5	7.1	0.0	100.0
	製造業	件数	632	30	25	4	691
		%	91.5	4.3	3.6	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	22	0	0	0	22
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	34	1	14	0	49
		%	69.4	2.0	28.6	0.0	100.0
	運輸業	件数	42	6	4	1	53
		%	79.2	11.3	7.5	1.9	100.0
	卸売業	件数	74	12	13	0	99
		%	74.7	12.1	13.1	0.0	100.0
	小売業	件数	32	11	17	0	60
		%	53.3	18.3	28.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	35	10	15	1	61
		%	57.4	16.4	24.6	1.6	100.0
	不動産業	件数	7	1	2	0	10
		%	70.0	10.0	20.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	8	4	2	0	14
		%	57.1	28.6	14.3	0.0	100.0
サービス業	件数	32	4	14	0	50	
	%	64.0	8.0	28.0	0.0	100.0	
その他	件数	9	1	5	1	16	
	%	56.3	6.3	31.3	6.3	100.0	
回答なし	件数	2	1	0	0	3	
	%	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計					回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	67	7	10	0	84
		%	79.8	8.3	11.9	0.0	100.0
	製造業	件数	481	20	26	5	532
		%	90.4	3.8	4.9	0.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	0	1	0	2
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	79	12	18	1	110
		%	71.8	10.9	16.4	0.9	100.0
	運輸業	件数	62	21	19	0	102
		%	60.8	20.6	18.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	41	5	11	2	59
		%	69.5	8.5	18.6	3.4	100.0
	小売業	件数	73	22	24	0	119
		%	61.3	18.5	20.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	26	18	44	0	88
		%	29.5	20.5	50.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	8	1	2	0	11
		%	72.7	9.1	18.2	0.0	100.0
	飲食業	件数	10	5	5	0	20
		%	50.0	25.0	25.0	0.0	100.0
サービス業	件数	149	39	102	4	294	
	%	50.7	13.3	34.7	1.4	100.0	
その他	件数	22	6	18	0	46	
	%	47.8	13.0	39.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	5	3	3	0	11	
	%	45.5	27.3	27.3	0.0	100.0	

業種別クロス集計		制定している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	143	10	16	0	169
		%	84.6	5.9	9.5	0.0	100.0
	製造業	件数	1113	50	51	9	1223
		%	91.0	4.1	4.2	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	23	0	1	0	24
		%	95.8	0.0	4.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	113	13	32	1	159
		%	71.1	8.2	20.1	0.6	100.0
	運輸業	件数	104	27	23	1	155
		%	67.1	17.4	14.8	0.6	100.0
	卸売業	件数	115	17	24	2	158
		%	72.8	10.8	15.2	1.3	100.0
	小売業	件数	105	33	41	0	179
		%	58.7	18.4	22.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	61	28	59	1	149
		%	40.9	18.8	39.6	0.7	100.0
	不動産業	件数	15	2	4	0	21
		%	71.4	9.5	19.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	18	9	7	0	34
		%	52.9	26.5	20.6	0.0	100.0
	サービス業	件数	181	43	116	4	344
		%	52.6	12.5	33.7	1.2	100.0
	その他	件数	31	7	23	1	62
		%	50.0	11.3	37.1	1.6	100.0
	回答なし	件数	7	4	3	0	14
		%	50.0	28.6	21.4	0.0	100.0

売上高別クロス集計			制定している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	14	5	17	0	36
		%	38.9	13.9	47.2	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	40	5	11	0	56
		%	71.4	8.9	19.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	327	43	60	1	431
		%	75.9	10.0	13.9	0.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	170	13	9	0	192
		%	88.5	6.8	4.7	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	298	13	17	4	332
		%	89.8	3.9	5.1	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	68	1	0	1	70
		%	97.1	1.4	0.0	1.4	100.0
	1兆円以上	件数	76	3	0	1	80
		%	95.0	3.8	0.0	1.3	100.0
回答なし	件数	12	1	3	0	16	
	%	75.0	6.3	18.8	0.0	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	75	16	39	2	132
		%	56.8	12.1	29.5	1.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	40	13	42	1	96
		%	41.7	13.5	43.8	1.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	475	66	113	3	657
		%	72.3	10.0	17.2	0.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	189	26	25	3	243
		%	77.8	10.7	10.3	1.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	157	17	18	1	193
		%	81.3	8.8	9.3	0.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	22	2	3	0	27
		%	81.5	7.4	11.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	30	4	1	1	36
		%	83.3	11.1	2.8	2.8	100.0
回答なし	件数	36	15	42	1	94	
	%	38.3	16.0	44.7	1.1	100.0	
売上別クロス集計						回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	89	21	56	2	168
		%	53.0	12.5	33.3	1.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	80	18	53	1	152
		%	52.6	11.8	34.9	0.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	802	109	173	4	1088
		%	73.7	10.0	15.9	0.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	359	39	34	3	435
		%	82.5	9.0	7.8	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	455	30	35	5	525
		%	86.7	5.7	6.7	1.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	90	3	3	1	97
		%	92.8	3.1	3.1	1.0	100.0
	1兆円以上	件数	106	7	1	2	116
		%	91.4	6.0	0.9	1.7	100.0
回答なし	件数	48	16	45	1	110	
	%	43.6	14.5	40.9	0.9	100.0	

2 - 3 . 貴組織では、環境に関する具体的な目標(個別の取組項目に関する目標だけでなく、環境に関する取組全般を対象とした目標も含む)を設定していますか、1つ選んで を付けて下さい。
 設定している 設定に向けて現在検討している 設定することは現在のところ検討していない

経年集計結果 (平成16～17年度)			設定している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	1002	89	115	7	1213
		%	82.6	7.3	9.5	0.6	100.0
	平成16年度	件数	948	95	83	1	1127
		%	84.1	8.4	7.4	0.1	100.0
非上場	平成17年度	件数	1031	176	258	13	1478
		%	69.8	11.9	17.5	0.9	100.0
	平成16年度	件数	951	164	276	6	1397
		%	68.1	11.7	19.8	0.4	100.0
合計	平成17年度	件数	2033	265	373	20	2691
		%	75.5	9.8	13.9	0.7	100.0
	平成16年度	件数	1899	259	359	7	2524
		%	75.2	10.3	14.2	0.3	100.0

[H16とH15の変更点]H15 削除

経年集計結果 (平成15年度)			設定している	検討中である	設定していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	917	125	179	6	7	1234
		%	74.3	10.1	14.5	0.5	0.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	929	176	430	13	13	1561
		%	59.5	11.3	27.5	0.8	0.8	100.0
合計	平成15年度	件数	1846	301	609	19	20	2795
		%	66.0	10.8	21.8	0.7	0.7	100.0

業種別クロス集計		設定している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	77	2	5	1	85
		%	90.6	2.4	5.9	1.2	100.0
	製造業	件数	629	34	26	2	691
		%	91.0	4.9	3.8	0.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	22	0	0	0	22
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	38	2	8	1	49
		%	77.6	4.1	16.3	2.0	100.0
	運輸業	件数	36	11	5	1	53
		%	67.9	20.8	9.4	1.9	100.0
	卸売業	件数	74	9	16	0	99
		%	74.7	9.1	16.2	0.0	100.0
	小売業	件数	34	9	17	0	60
		%	56.7	15.0	28.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	36	8	16	1	61
		%	59.0	13.1	26.2	1.6	100.0
	不動産業	件数	6	2	2	0	10
		%	60.0	20.0	20.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	9	3	2	0	14
		%	64.3	21.4	14.3	0.0	100.0
サービス業	件数	31	6	13	0	50	
	%	62.0	12.0	26.0	0.0	100.0	
その他	件数	8	2	5	1	16	
	%	50.0	12.5	31.3	6.3	100.0	
回答なし	件数	2	1	0	0	3	
	%	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計					回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	62	10	11	1	84
		%	73.8	11.9	13.1	1.2	100.0
	製造業	件数	483	25	20	4	532
		%	90.8	4.7	3.8	0.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	0	1	0	2
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	81	13	15	1	110
		%	73.6	11.8	13.6	0.9	100.0
	運輸業	件数	62	24	14	2	102
		%	60.8	23.5	13.7	2.0	100.0
	卸売業	件数	42	6	10	1	59
		%	71.2	10.2	16.9	1.7	100.0
	小売業	件数	71	23	24	1	119
		%	59.7	19.3	20.2	0.8	100.0
	金融・保険業	件数	32	15	41	0	88
		%	36.4	17.0	46.6	0.0	100.0
	不動産業	件数	9	1	1	0	11
		%	81.8	9.1	9.1	0.0	100.0
	飲食業	件数	11	6	3	0	20
		%	55.0	30.0	15.0	0.0	100.0
サービス業	件数	148	45	98	3	294	
	%	50.3	15.3	33.3	1.0	100.0	
その他	件数	23	5	18	0	46	
	%	50.0	10.9	39.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	6	3	2	0	11	
	%	54.5	27.3	18.2	0.0	100.0	

業種別クロス集計		設定している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	139	12	16	2	169
		%	82.2	7.1	9.5	1.2	100.0
	製造業	件数	1112	59	46	6	1223
		%	90.9	4.8	3.8	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	23	0	1	0	24
		%	95.8	0.0	4.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	119	15	23	2	159
		%	74.8	9.4	14.5	1.3	100.0
	運輸業	件数	98	35	19	3	155
		%	63.2	22.6	12.3	1.9	100.0
	卸売業	件数	116	15	26	1	158
		%	73.4	9.5	16.5	0.6	100.0
	小売業	件数	105	32	41	1	179
		%	58.7	17.9	22.9	0.6	100.0
	金融・保険業	件数	68	23	57	1	149
		%	45.6	15.4	38.3	0.7	100.0
	不動産業	件数	15	3	3	0	21
		%	71.4	14.3	14.3	0.0	100.0
	飲食業	件数	20	9	5	0	34
		%	58.8	26.5	14.7	0.0	100.0
サービス業	件数	179	51	111	3	344	
	%	52.0	14.8	32.3	0.9	100.0	
その他	件数	31	7	23	1	62	
	%	50.0	11.3	37.1	1.6	100.0	
回答なし	件数	8	4	2	0	14	
	%	57.1	28.6	14.3	0.0	100.0	

売上高別クロス集計			設定している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	15	5	16	0	36
		%	41.7	13.9	44.4	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	40	7	8	1	56
		%	71.4	12.5	14.3	1.8	100.0
	100億～500億円未満	件数	327	42	61	1	431
		%	75.9	9.7	14.2	0.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	165	15	12	0	192
		%	85.9	7.8	6.3	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	299	16	13	4	332
		%	90.1	4.8	3.9	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	69	1	0	0	70
		%	98.6	1.4	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	76	2	1	1	80
		%	95.0	2.5	1.3	1.3	100.0
回答なし	件数	11	1	4	0	16	
	%	68.8	6.3	25.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	74	18	38	2	132
		%	56.1	13.6	28.8	1.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	41	17	38	0	96
		%	42.7	17.7	39.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	474	77	100	6	657
		%	72.1	11.7	15.2	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	192	23	25	3	243
		%	79.0	9.5	10.3	1.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	155	23	14	1	193
		%	80.3	11.9	7.3	0.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	23	2	2	0	27
		%	85.2	7.4	7.4	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	31	3	2	0	36
		%	86.1	8.3	5.6	0.0	100.0
回答なし	件数	41	13	39	1	94	
	%	43.6	13.8	41.5	1.1	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	89	23	54	2	168
		%	53.0	13.7	32.1	1.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	81	24	46	1	152
		%	53.3	15.8	30.3	0.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	801	119	161	7	1088
		%	73.6	10.9	14.8	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	357	38	37	3	435
		%	82.1	8.7	8.5	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	454	39	27	5	525
		%	86.5	7.4	5.1	1.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	92	3	2	0	97
		%	94.8	3.1	2.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	107	5	3	1	116
		%	92.2	4.3	2.6	0.9	100.0
回答なし	件数	52	14	43	1	110	
	%	47.3	12.7	39.1	0.9	100.0	

問2 - 3において__に をした方に次の設問に答えてもらった。

2 - 4 . 貴組織では、環境に関する目標を達成するために、組織内部で環境保全に関する具体的な行動計画又は実施計画等を作成していますか。1つ選んで を付けて下さい。

作成している 作成に向けて現在検討している 作成することは現在のところ検討していない

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照

経年集計結果 (平成16～17年度)			作成している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	970	23	5	4	1002
		%	96.8	2.3	0.5	0.4	100.0
	平成16年度	件数	911	26	6	5	948
		%	96.1	2.7	0.6	0.5	100.0
非上場	平成17年度	件数	990	22	15	4	1031
		%	96.0	2.1	1.5	0.4	100.0
	平成16年度	件数	913	26	9	3	951
		%	96.0	2.7	0.9	0.3	100.0
合計	平成17年度	件数	1960	45	20	8	2033
		%	96.4	2.2	1.0	0.4	100.0
	平成16年度	件数	1824	52	15	8	1899
		%	96.1	2.7	0.8	0.4	100.0

[H16とH15の変更点]H15 削除

経年集計結果 (平成15年度)			作成している	検討中である	作成していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	924	98	12	1	7	1042
		%	88.7	9.4	1.2	0.1	0.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	913	134	34	2	22	1105
		%	82.6	12.1	3.1	0.2	2.0	100.0
合計	平成15年度	件数	1837	232	46	3	29	2147
		%	85.6	10.8	2.1	0.1	1.4	100.0

業種別クロス集計		作成している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	75	2	0	0	77
		%	97.4	2.6	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	617	11	0	1	629
		%	98.1	1.7	0.0	0.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	21	1	0	0	22
		%	95.5	4.5	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	35	1	2	0	38
		%	92.1	2.6	5.3	0.0	100.0
	運輸業	件数	34	2	0	0	36
		%	94.4	5.6	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	69	2	1	2	74
		%	93.2	2.7	1.4	2.7	100.0
	小売業	件数	33	1	0	0	34
		%	97.1	2.9	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	32	1	2	1	36
		%	88.9	2.8	5.6	2.8	100.0
	不動産業	件数	6	0	0	0	6
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	9	0	0	0	9
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	30	1	0	0	31	
	%	96.8	3.2	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	7	1	0	0	8	
	%	87.5	12.5	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	0	2	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計					回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	61	0	1	0	62
		%	98.4	0.0	1.6	0.0	100.0
	製造業	件数	471	7	4	1	483
		%	97.5	1.4	0.8	0.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	79	2	0	0	81
		%	97.5	2.5	0.0	0.0	100.0
	運輸業	件数	57	4	1	0	62
		%	91.9	6.5	1.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	40	1	1	0	42
		%	95.2	2.4	2.4	0.0	100.0
	小売業	件数	69	1	1	0	71
		%	97.2	1.4	1.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	27	1	4	0	32
		%	84.4	3.1	12.5	0.0	100.0
	不動産業	件数	7	1	1	0	9
		%	77.8	11.1	11.1	0.0	100.0
	飲食業	件数	10	1	0	0	11
		%	90.9	9.1	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	139	4	2	3	148	
	%	93.9	2.7	1.4	2.0	100.0	
その他	件数	23	0	0	0	23	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	6	0	0	0	6	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		作成している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	136	2	1	0	139
		%	97.8	1.4	0.7	0.0	100.0
	製造業	件数	1088	18	4	2	1112
		%	97.8	1.6	0.4	0.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	22	1	0	0	23
		%	95.7	4.3	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	114	3	2	0	119
		%	95.8	2.5	1.7	0.0	100.0
	運輸業	件数	91	6	1	0	98
		%	92.9	6.1	1.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	109	3	2	2	116
		%	94.0	2.6	1.7	1.7	100.0
	小売業	件数	102	2	1	0	105
		%	97.1	1.9	1.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	59	2	6	1	68
		%	86.8	2.9	8.8	1.5	100.0
	不動産業	件数	13	1	1	0	15
		%	86.7	6.7	6.7	0.0	100.0
	飲食業	件数	19	1	0	0	20
		%	95.0	5.0	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	169	5	2	3	179	
	%	94.4	2.8	1.1	1.7	100.0	
その他	件数	30	1	0	0	31	
	%	96.8	3.2	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	8	0	0	0	8	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計			作成している	検討中である	検討していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	14	0	0	1	15
		%	93.3	0.0	0.0	6.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	39	1	0	0	40
		%	97.5	2.5	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	317	8	2	0	327
		%	96.9	2.4	0.6	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	157	6	1	1	165
		%	95.2	3.6	0.6	0.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	291	5	1	2	299
		%	97.3	1.7	0.3	0.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	68	1	0	0	69
		%	98.6	1.4	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	74	1	1	0	76
		%	97.4	1.3	1.3	0.0	100.0
回答なし	件数	10	1	0	0	11	
	%	90.9	9.1	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	67	5	1	1	74
		%	90.5	6.8	1.4	1.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	38	1	1	1	41
		%	92.7	2.4	2.4	2.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	457	9	7	1	474
		%	96.4	1.9	1.5	0.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	187	3	2	0	192
		%	97.4	1.6	1.0	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	153	0	2	0	155
		%	98.7	0.0	1.3	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	22	0	1	0	23
		%	95.7	0.0	4.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	28	2	1	0	31
		%	90.3	6.5	3.2	0.0	100.0
回答なし	件数	38	2	0	1	41	
	%	92.7	4.9	0.0	2.4	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	81	5	1	2	89
		%	91.0	5.6	1.1	2.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	77	2	1	1	81
		%	95.1	2.5	1.2	1.2	100.0
	100億～500億円未満	件数	774	17	9	1	801
		%	96.6	2.1	1.1	0.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	344	9	3	1	357
		%	96.4	2.5	0.8	0.3	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	444	5	3	2	454
		%	97.8	1.1	0.7	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	90	1	1	0	92
		%	97.8	1.1	1.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	102	3	2	0	107
		%	95.3	2.8	1.9	0.0	100.0
回答なし	件数	48	3	0	1	52	
	%	92.3	5.8	0.0	1.9	100.0	

2 - 5 . 貴組織では環境保全に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい(取組実績)。また、実施している取組(取組実績に)のうち、具体的な目標(例:「廃棄物抑制のためリサイクルに努める」など、定性的な目標も含む)を設定しているものに をつけて下さい(目標設定)。

さらに、設定している目標(目標設定に)について定量的な目標(例:「産業廃棄物の発生量を 年までに (削減する)など)を設定しているものに をつけて下さい(定量的目標設定)。

二酸化炭素排出量削減
 「クール・ビズ」運動の実施
 「ウォーム・ビズ」運動の実施
 駐停車時のアイドリングストップ、交通状況に応じた安全な低速走行等エコドライブの普及・推進
 ~ 以外の温室効果ガス(二酸化炭素、メタン、一酸化二窒素、代替フロン等3ガス)の排出量の削減に資する取組の実施
 オゾン層破壊物質(CFC、HCFC、ハロン等)の削減・排出抑制
 大気汚染物質(NO_x、SO_x、PM、VOC等)や水質汚濁物質(BOD、窒素、燐(りん)等)の排出抑制
 事業所における化学物質の使用量及び排出量の削減
 製品中の有害化学物質の削減
 騒音・振動の低減
 悪臭の低減
 省エネルギーの推進
 原材料投入量の削減など省資源の推進
 オフィスにおける廃棄物(一般廃棄物)の発生抑制、リサイクルの推進
 産業廃棄物の発生抑制、リサイクルの推進
 廃製品、容器包装等の回収、リサイクルの推進
 再生資源の原材料としての利用

印刷、コピー、事務用品等の削減
 グリーン購入の推進(再生紙、省エネ型製品等の環境保全型製品等の優先購入)
 環境保全のための技術の開発や環境保全型商品などの開発、販売
 21 社内の環境管理体制の整備
 22 従業員に対する環境教育の実施(公害防止のほか、地球温暖化問題など環境問題全般の教育研修を含む)
 23 会社施設への見学者に対する環境教育
 24 出前授業等の実施により、学校や地域住民等に対する環境教育
 25 森林の保全などの社会貢献活動の実施
 26 子会社、取引先等への環境配慮活動の拡大(環境に配慮したサプライチェーンマネジメント)
 27 環境に関する情報提供の実施
 28 環境負荷が低減されるような適正方法での製品使用
 29 通勤、出張等における公共交通機関等の活用など、より環境負荷の小さい交通手段の利用(通勤時の自家用車利用の自粛、出張時のより環境の負荷の小さい鉄道の利用など)
 30 荷主の立場からの環境保全(運輸事業者との連携等による輸送効率向上、鉄道・海運の積極的利用など)
 31 特に取組は行っていない
 32 その他

(1)取組実施

集計結果 (平成17年度)		CO2排出削減	ケム・ビス運動実施	ウォーム・ビス運動実施	エコタイプの普及・推進	その他温室効果ガスの削減	オゾン層破壊物質の削減	汚染物質削減	化学物質使用量削減	製品中有害化学物質削減	騒音・振動の低減	悪臭の低減	省エネルギーの推進	省資源の推進	オフィス廃棄物削減等	産業廃棄物削減等	リサイクルの推進	再生資源の利用	印刷等の削減	グリーン購入の推進	技術開発や環境保全型商品開発販売	社内環境管理体制の整備	従業員に対する環境教育の実施	社会施設の見学に対する環境教育	24学校や地域住民等に対する環境教育	25社会貢献活動の実施	26子会社等の環境配慮活動の拡大	27情報提供の実施	28適正な方法での製品使用	29荷主の立場からの環境保全	30主に取組は行ってない	31その他	32回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数 853	881	515	805	516	527	694	645	608	713	549	1077	644	1066	1009	774	655	1089	949	759	960	950	434	253	434	687	771	457	434	540	6	23	14	1213
	%	70.3	72.6	42.5	66.4	42.5	43.4	57.2	53.2	50.1	58.8	45.3	88.8	53.1	87.9	83.2	63.8	54.0	89.8	78.2	62.6	79.1	78.3	35.8	20.9	35.8	56.6	63.6	37.7	35.8	44.5	0.5	1.9	1.2	
非上場	平成17年度	件数 862	1027	616	859	464	469	655	585	479	656	451	1182	506	1207	1052	792	632	1261	1023	545	965	976	312	158	367	566	706	409	401	369	15	17	15	1478
	%	58.3	69.5	41.7	58.1	31.4	31.7	44.3	39.6	32.4	44.4	30.5	80.0	34.2	81.7	71.2	53.6	42.8	85.3	69.2	36.9	65.3	66.0	21.1	10.7	24.8	38.3	47.8	27.7	27.1	25.0	1.0	1.2	1.0	
合計	平成17年度	件数 1715	1908	1131	1664	980	996	1349	1230	1087	1369	1000	2259	1150	2273	2061	1566	1287	2350	1972	1304	1925	1926	746	411	801	1253	1477	866	835	909	21	40	29	2691
	%	63.7	70.9	42.0	61.8	36.4	37.0	50.1	45.7	40.4	50.9	37.2	83.9	42.7	84.5	76.6	58.2	47.8	87.3	73.3	48.5	71.5	71.6	27.7	15.3	29.8	46.6	54.9	32.2	31.0	33.8	0.8	1.5	1.1	

[H17とH16の変更点] H17 変更 / H17

24 29 追加

経年集計結果 (平成16年度)		CO2排出削減	フロン等排出抑制	汚染物質排出抑制	化学物質使用量及び排出削減	製品中有害化学物質削減	騒音・振動の低減	悪臭の低減	省エネルギーの推進	省資源の推進	オフィス廃棄物削減等	産業廃棄物削減等	リサイクルの推進	再生資源の利用	印刷等の削減	グリーン購入の推進	技術開発や環境保全型商品開発販売	社内環境管理体制の整備	従業員に対する環境教育の実施	社会施設の見学者に対する環境教育	社会貢献活動	21子会社等への環境配慮活動の拡大	22情報提供の実施	23適正な方法での製品使用	24荷主の立場からの環境保全	25特に取組は行ってない	26その他	32回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数 810	519	716	653	610	697	490	1040	643	1020	960	706	607	1014	895	718	926	918	383	405	658	732	437	483	10	20	4	1127
	%	71.9	46.1	63.5	57.9	54.1	61.8	43.5	92.3	57.1	90.5	85.2	62.6	53.9	90.0	79.4	63.7	82.2	81.5	34.0	35.9	58.4	65.0	38.8	42.9	0.9	1.8	0.4	
非上場	平成16年度	件数 774	496	691	550	455	601	394	1132	494	1141	985	711	544	1166	912	493	903	899	268	347	531	636	385	311	36	18	17	1397
	%	55.4	35.5	49.5	39.4	32.6	43.0	28.2	81.0	35.4	81.7	70.5	50.9	38.9	83.5	65.3	35.3	64.6	64.4	19.2	24.8	38.0	45.5	27.6	22.3	2.6	1.3	1.2	
合計	平成16年度	件数 1584	1015	1407	1203	1065	1298	884	2172	1137	2161	1945	1417	1151	2180	1807	1211	1829	1817	651	752	1189	1368	822	794	46	38	21	2524
	%	62.8	40.2	55.7	47.7	42.2	51.4	35.0	86.1	45.0	85.6	77.1	56.1	45.6	86.4	71.6	48.0	72.5	72.0	25.8	29.8	47.1	54.2	32.6	31.5	1.8	1.5	0.8	

経年集計結果 (平成15年度)		フロン等排出抑制	CO2排出削減	汚染物質排出抑制	有害化学物質使用量削減	製品中有害化学物質削減	騒音・振動の低減	省エネルギーの推進	省資源の推進	オフィス廃棄物削減等	産業廃棄物削減	リサイクルの推進	再生資源の利用	森林の保全	容器包装材の削減	印刷等の削減	グリーン購入の推進	環境保全型商品開発販売	店頭環境管理体制の整備	社内研修の実施	21社会貢献活動	22子会社等への環境配慮	23情報提供の拡大	24投資開発	25技術的環境保全策協力	26行政の環境製品使用	27適正な方法での製品使用	28輸送効率の向上	29特に取組は行ってない	30その他	32回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数 585	809	689	685	600	793	1150	962	1074	1010	635	554	187	588	1072	881	452	178	970	815	663	564	630	441	466	668	430	424	11	43	5	1234
	%	47.4	65.6	55.8	55.5	48.6	64.3	93.2	78.0	87.0	81.8	51.5	44.9	15.2	47.6	86.9	71.4	36.6	14.4	78.6	66.0	53.7	45.7	51.1	35.7	37.8	54.1	34.8	34.4	0.9	3.5	0.4	
非上場	平成15年度	件数 595	786	633	583	463	686	1343	1003	1276	1089	670	432	117	468	1036	967	312	176	976	779	624	436	503	345	274	687	380	280	16	36	7	1561
	%	38.1	50.4	40.6	37.3	29.7	43.9	86.0	64.3	81.7	69.8	42.9	27.7	7.5	30.0	83.7	61.9	20.0	11.3	62.5	49.9	40.0	27.9	32.2	22.1	17.6	44.0	24.3	17.9	1.0	2.3	0.4	
合計	平成15年度	件数 1180	1595	1322	1268	1063	1479	2493	1965	2350	2099	1305	986	304	1056	2378	1848	764	354	1946	1594	1287	1000	1133	786	740	1355	810	704	27	79	12	2795
	%	42.2	57.1	47.3	45.4	38.0	52.9	89.2	70.3	84.1	75.1	46.7	35.3	10.9	37.8	85.1	66.1	27.3	12.7	69.6	57.0	46.0	35.8	40.5	28.1	26.5	48.5	29.0	25.2	1.0	2.8	0.4	

(2) 目標設定

問2-5(1)において取組実施をしているとした項目について、具体的な目標設定の有無を答えてもらった。

集計結果 (平成17年度)	CO2排出削減	カーボン・フットプリント削減	ウォーターストラス削減	エコドライブの普及	その他温室効果ガス削減	オゾン層破壊物質削減	汚染物質削減	化学物質使用量削減	製品中有害化学物質削減	騒音・振動の低減	悪臭の低減	省エネルギー推進	省資源の推進	オフィス廃棄物削減	産業廃棄物削減	リサイクル推進	再生資源の利用	印刷等の削減	グリーン購入の推進	技術開発や環境保全型商品開発販売	社内環境管理の整備	22従業員に対する環境教育の実施	23社施設の見学に対する環境教育	24学校や地域住民等に対する環境教育	25社会貢献活動の実施	26子会社等への環境配慮活動の拡大	27情報提供の実施	28適正方法での製品使用	29環境負荷の小さい交通手段の利用	30荷主の立場からの環境保全	31特に取組は行っていない	32その他	回答なし	サンプル数
	上場	703	463	286	352	330	286	444	460	435	359	234	868	390	748	819	440	311	697	617	519	523	581	148	99	211	355	375	172	133	267	2	16	140
上場	58.0	38.2	23.6	29.0	27.2	23.6	36.6	37.9	35.9	29.6	19.3	71.6	32.2	61.7	67.5	36.3	25.6	57.5	50.9	42.8	43.1	47.9	12.2	8.2	17.4	29.3	30.9	14.2	11.0	22.0	0.2	1.3	11.5	
非上場	655	454	294	337	276	231	390	394	339	326	187	841	314	761	757	414	297	713	579	357	450	570	102	65	159	268	301	154	98	167	1	6	340	1478
非上場	44.3	30.7	19.9	22.8	18.7	15.6	26.4	26.7	22.9	22.1	12.7	56.9	21.2	51.5	51.2	28.0	20.1	48.2	39.2	24.2	30.4	38.6	6.9	4.4	10.8	18.1	20.4	10.4	6.6	11.3	0.1	0.4	23.0	
合計	1358	917	580	689	606	517	834	854	774	685	421	1709	704	1509	1576	854	608	1410	1196	876	973	1151	250	164	370	623	676	326	231	434	3	22	480	2691
合計	50.5	34.1	21.6	25.6	22.5	19.2	31.0	31.7	28.8	25.5	15.6	63.5	26.2	56.1	58.6	31.7	22.6	52.4	44.4	32.6	36.2	42.8	9.3	6.1	13.7	23.2	25.1	12.1	8.6	16.1	0.1	0.8	17.8	

[H17とH16の変更点] H17 変更 / H17 24 29追加

経年集計結果 (平成16年度)	CO2排出削減	フロン等排出抑制	汚染物質削減	化学物質使用量削減	製品中有害化学物質削減	騒音・振動の低減	悪臭の低減	省エネルギー推進	省資源の推進	オフィス廃棄物削減	産業廃棄物削減	リサイクルの推進	再生資源の利用	印刷等の削減	グリーン購入の推進	技術開発や環境保全型商品開発販売	社内環境管理の整備	従業員に対する環境教育の実施	社施設の見学に対する環境教育	社会貢献活動	21子会社等への環境配慮活動の拡大	22情報提供の実施	23適正方法での製品使用	24荷主の立場からの環境保全	25特に取組は行っていない	26その他	回答なし	サンプル数				
	上場	641	297	453	464	431	358	210	856	387	724	780	370	293	658	569	470	463	530	108	189	329	338	156	231	0	11	124	1113			
上場	57.6	26.7	40.7	41.7	38.7	32.2	18.9	76.9	34.8	65.0	70.1	33.2	26.3	59.1	51.1	42.2	41.6	47.6	9.7	17.0	29.6	30.4	14.0	20.8	0.0	1.0	11.1					
非上場	557	238	371	374	320	304	148	823	300	691	707	339	232	636	498	295	356	477	81	138	235	220	133	128	2	9	329	1344				
非上場	41.4	17.7	27.6	27.8	23.8	22.6	11.0	61.2	22.3	51.4	52.6	25.2	17.3	47.3	37.1	21.9	26.5	35.5	6.0	10.3	17.5	16.4	9.9	9.5	0.1	0.7	24.5					
合計	1198	535	824	838	751	662	358	1679	687	1415	1487	709	525	1294	1067	765	819	1007	189	327	564	558	289	359	2	20	453	2457				
合計	48.8	21.8	33.5	34.1	30.6	26.9	14.6	68.3	28.0	57.6	60.5	28.9	21.4	52.7	43.4	31.1	33.3	41.0	7.7	13.3	23.0	22.7	11.8	14.6	0.1	0.8	18.4					

経年集計結果 (平成15年度)	フロン等排出抑制	CO2排出削減	汚染物質削減	有害化学物質使用量削減	製品中有害化学物質削減	騒音・振動の低減	省エネルギー推進	省資源の推進	オフィス廃棄物削減	産業廃棄物削減	リサイクルの推進	再生資源の利用	森林の保全	容器包装材の削減	印刷等の削減	グリーン購入の推進	環境保全型商品開発販売	店頭リサイクル	環境管理体制の整備	社内研修の実施	21社会貢献活動	22子会社等への環境配慮	23情報提供の実施	24投資の拡大	25技術開発	26行政との環境保全協力	27適正方法での製品使用	28輸送効率の向上	29特等組はしていない	30その他	回答なし	サンプル数
	上場	294	564	323	452	359	285	913	542	682	793	253	188	56	253	648	476	261	74	339	297	239	212	211	118	197	113	116	154	2	16	4
上場	28.2	54.1	31.0	43.4	34.5	27.4	87.6	52.0	65.5	76.1	24.3	18.0	5.4	24.3	62.2	45.7	25.0	7.1	32.5	28.5	22.9	20.3	20.2	11.3	18.9	10.8	11.1	14.8	0.2	1.5	0.4	
非上場	242	491	253	344	263	224	906	545	676	719	227	117	35	160	652	443	149	58	225	258	186	131	126	70	81	85	76	104	1	10	19	1105
非上場	21.9	44.4	22.9	31.1	23.8	20.3	82.0	49.3	61.2	65.1	20.5	10.6	3.2	14.5	59.0	40.1	13.5	5.2	20.4	23.3	16.8	11.9	11.4	6.3	7.3	7.7	6.9	9.4	0.1	0.9	1.7	
合計	536	1055	576	796	622	509	1819	1087	1358	1512	480	305	91	413	1300	919	410	132	564	555	425	343	337	188	278	198	192	258	3	26	23	2147
合計	25.0	49.1	26.8	37.1	29.0	23.7	84.7	50.6	63.3	70.4	22.4	14.2	4.2	19.2	60.5	42.8	19.1	6.1	26.3	25.9	19.8	16.0	15.7	8.8	12.9	9.2	8.9	12.0	0.1	1.2	1.1	

(3) 定量的目標設定

問2-5(2)において目標設定をしているとした項目について、定量的な目標設定の有無を答えてもらった。

集計結果 (平成17年度)	CO2排出削減	クルマ・バイクの運動実施	ウォーク・バイクの運動実施	エコドライブの普及・推進	その他温室効果ガスの削減	オゾン層破壊物質の削減	汚染物質の削減	化学物質の使用量削減	製品中の有害化学物質の削減	騒音・振動の低減	悪臭の低減	省エネルギーの推進	省資源の推進	オフィス廃棄物の削減	産業廃棄物の削減	リサイクルの推進	再生資源の利用	印刷等の削減	グリーン購入の推進	技術開発や環境保全型商品の開発販売	社内の環境管理整備	21社内環境教育の実施	22従業員に対する環境教育の実施	23会社見学者に対する環境教育の実施	24学校や地域住民等に対する環境教育	25社会貢献活動の実施	26子会社等の環境配慮活動の拡大	27情報提供の実施	28適正な方法での製品使用	29環境負荷の小さい交通手段の利用	30荷主からの環境保全	31特に取組は行っていない	32その他	回答なし	サンプル数
	上場	平成17年度 件数 580	200	113	105	225	176	298	317	272	211	105	722	230	530	674	223	144	471	370	312	252	302	37	38	96	170	156	76	39	133	2	9	252	1213
	%	47.8	16.5	9.3	8.7	18.5	14.5	24.6	26.1	22.4	17.4	8.7	59.5	19.0	43.7	55.6	18.4	11.9	38.8	30.5	25.7	20.8	24.9	3.1	3.1	7.9	14.0	12.9	6.3	3.2	11.0	0.2	0.7	20.8	
非上場	平成17年度 件数 516	199	124	119	178	130	271	281	229	196	90	693	221	538	579	240	147	478	343	247	254	341	38	32	89	138	141	88	35	80	1	4	505	1478	
	%	34.9	13.5	8.4	8.1	12.0	8.8	18.3	19.0	15.5	13.3	6.1	46.9	15.0	36.4	39.2	16.2	9.9	32.3	23.2	16.7	17.2	23.1	2.6	2.2	6.0	9.3	9.5	6.0	2.4	5.4	0.1	0.3	34.2	
合計	平成17年度 件数 1096	399	237	224	403	306	569	598	501	407	195	1415	451	1068	1253	463	291	949	713	559	506	643	75	70	185	308	297	164	74	213	3	13	757	2691	
	%	40.7	14.8	8.8	8.3	15.0	11.4	21.1	22.2	18.6	15.1	7.2	52.6	16.8	39.7	46.6	17.2	10.8	35.3	26.5	20.8	18.8	23.9	2.8	2.6	6.9	11.4	11.0	6.1	2.7	7.9	0.1	0.5	28.1	

[H17とH16の変更点] H17 変更 / H17

24 29 追加

経年集計結果 (平成16年度)	CO2排出削減	フロンの排出抑制	汚染物質の削減	化学物質の使用量削減	製品中の有害化学物質の削減	騒音・振動の低減	悪臭の低減	省エネルギーの推進	省資源の推進	オフィス廃棄物の削減	産業廃棄物の削減	リサイクルの推進	再生資源の利用	印刷等の削減	グリーン購入の推進	技術開発や環境保全型商品の開発販売	社内の環境管理整備	従業員に対する環境教育の実施	会社施設の見学者に対する環境教育	社会貢献活動	21子会社等への環境配慮活動の拡大	22情報提供の実施	23適正な方法での製品使用	24荷主からの環境保全	25特に取組は行っていない	26その他	回答なし	サンプル数	
	上場	平成16年度 件数 517	168	267	315	258	201	75	715	228	511	632	190	131	444	337	259	218	261	32	64	167	135	63	112	1	8	107	989
	%	52.3	17.0	27.0	31.9	26.1	20.3	7.6	72.3	23.1	51.7	63.9	19.2	13.2	44.9	34.1	26.2	22.0	26.4	3.2	6.5	16.9	13.7	6.4	11.3	0.1	0.8	10.8	
非上場	平成16年度 件数 420	129	218	253	199	170	66	654	214	473	533	189	108	434	311	180	155	258	27	64	115	100	40	63	0	8	188	1013	
	%	41.5	12.7	21.5	25.0	19.6	16.8	6.5	64.6	21.1	46.7	52.6	18.7	10.7	42.8	30.7	17.8	15.3	25.5	2.7	6.3	11.4	9.9	3.9	6.2	0.0	0.8	18.6	
合計	平成16年度 件数 937	297	485	568	457	371	141	1369	442	984	1165	379	239	878	648	439	373	519	59	128	282	235	103	175	1	16	295	2002	
	%	46.8	14.8	24.2	28.4	22.8	18.5	7.0	68.4	22.1	49.2	58.2	18.9	11.9	43.9	32.4	21.9	18.6	25.9	2.9	6.4	14.1	11.7	5.1	8.7	0.0	0.8	14.7	

経年集計結果 (平成15年度)	フロンの排出抑制	CO2排出削減	汚染物質の削減	有害化学物質の使用量削減	製品中の有害化学物質の削減	騒音・振動の低減	悪臭の低減	省エネルギーの推進	省資源の推進	オフィス廃棄物の削減	産業廃棄物の削減	リサイクルの推進	再生資源の利用	森林の保全	容器包装材の削減	印刷等の削減	グリーン購入の推進	環境保全型商品の開発販売	店頭のリサイクル	環境管理の整備	社内の研修の実施	21社会貢献活動の実施	22子会社等への環境配慮	23情報提供の実施	24投資の拡大	25技術開発	26行政との環境保全協力	27適正な方法での製品使用	28輸送効率の向上	29特に取組は行っていない	30その他	回答なし	サンプル数
	上場	平成15年度 件数 193	486	232	343	249	170	849	395	546	696	150	94	30	151	504	331	168	40	126	128	88	108	76	41	85	26	43	79	1	14	26	1042
	%	18.5	46.6	22.3	32.9	23.9	16.3	81.5	37.9	52.4	66.8	14.4	9.0	2.9	14.5	48.4	31.8	16.1	3.8	12.1	12.3	8.4	10.4	7.3	3.9	8.2	2.5	4.1	7.6	0.1	1.3	2.5	
非上場	平成15年度 件数 161	420	189	258	183	127	802	401	517	611	146	57	21	105	523	288	102	26	63	125	85	61	45	27	40	22	25	59	3	11	56	1105	
	%	14.6	38.0	17.1	23.3	16.6	11.5	72.6	36.3	46.8	55.3	13.2	5.2	1.9	9.5	47.3	26.1	9.2	2.4	5.7	11.3	7.7	5.5	4.1	2.4	3.6	2.0	2.3	5.3	0.3	1.0	5.1	
合計	平成15年度 件数 354	906	421	601	432	297	1651	796	1063	1307	296	151	51	256	1027	619	270	66	189	253	173	169	121	68	125	48	68	138	4	25	82	2147	
	%	16.5	42.2	19.6	28.0	20.1	13.8	76.9	37.1	49.5	60.9	13.8	7.0	2.4	11.9	47.8	28.8	12.6	3.1	8.8	11.8	8.1	7.9	5.6	3.2	5.8	2.2	3.2	6.4	0.2	1.2	3.8	

2 - 6 . 貴組織では、自社の事業活動に伴い、日常的にどのような環境負荷や環境影響が発生しているか(環境パフォーマンス)を把握していますか。1つ選んで を付けて下さい。

重要な環境負荷のデータは全て把握している
 重要な環境負荷のデータの一部は把握している
 環境負荷のデータは把握していない

経年集計結果 (平成16～17年度)			全て把握	一部把握	把握せず	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	647	414	139	13	1213
		%	53.3	34.1	11.5	1.1	100.0
	平成16年度	件数	611	416	91	9	1127
		%	54.2	36.9	8.1	0.8	100.0
非上場	平成17年度	件数	615	537	306	20	1478
		%	41.6	36.3	20.7	1.4	100.0
	平成16年度	件数	566	531	286	14	1397
		%	40.5	38.0	20.5	1.0	100.0
合計	平成17年度	件数	1262	951	445	33	2691
		%	46.9	35.3	16.5	1.2	100.0
	平成16年度	件数	1177	947	377	23	2524
		%	46.6	37.5	14.9	0.9	100.0

[H16とH15の変更点]H15 削除

経年集計結果 (平成15年度)			全て把握	一部把握	把握せず	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	617	385	116	9	107	1234
		%	50.0	31.2	9.4	0.7	8.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	585	457	320	15	184	1561
		%	37.5	29.3	20.5	1.0	11.8	100.0
合計	平成15年度	件数	1202	842	436	24	291	2795
		%	43.0	30.1	15.6	0.9	10.4	100.0

業種別クロス集計			全て把握	一部把握	把握せず	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	23	56	6	0	85
		%	27.1	65.9	7.1	0.0	100.0
	製造業	件数	488	173	24	6	691
		%	70.6	25.0	3.5	0.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	17	5	0	0	22
		%	77.3	22.7	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	24	14	10	1	49
		%	49.0	28.6	20.4	2.0	100.0
	運輸業	件数	20	22	9	2	53
		%	37.7	41.5	17.0	3.8	100.0
	卸売業	件数	29	47	23	0	99
		%	29.3	47.5	23.2	0.0	100.0
	小売業	件数	15	27	18	0	60
		%	25.0	45.0	30.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	13	26	21	1	61
		%	21.3	42.6	34.4	1.6	100.0
	不動産業	件数	2	5	2	1	10
		%	20.0	50.0	20.0	10.0	100.0
	飲食業	件数	2	9	3	0	14
		%	14.3	64.3	21.4	0.0	100.0
サービス業	件数	8	25	16	1	50	
	%	16.0	50.0	32.0	2.0	100.0	
その他	件数	6	3	6	1	16	
	%	37.5	18.8	37.5	6.3	100.0	
回答なし	件数	0	2	1	0	3	
	%	0.0	66.7	33.3	0.0	100.0	
業種別クロス集計						回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	25	50	8	1	84
		%	29.8	59.5	9.5	1.2	100.0
	製造業	件数	378	132	17	5	532
		%	71.1	24.8	3.2	0.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	1	1	0	2
		%	0.0	50.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	47	41	19	3	110
		%	42.7	37.3	17.3	2.7	100.0
	運輸業	件数	28	44	29	1	102
		%	27.5	43.1	28.4	1.0	100.0
	卸売業	件数	21	21	16	1	59
		%	35.6	35.6	27.1	1.7	100.0
	小売業	件数	26	66	25	2	119
		%	21.8	55.5	21.0	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	10	26	51	1	88
		%	11.4	29.5	58.0	1.1	100.0
	不動産業	件数	2	5	4	0	11
		%	18.2	45.5	36.4	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	17	2	0	20
		%	5.0	85.0	10.0	0.0	100.0
サービス業	件数	63	114	111	6	294	
	%	21.4	38.8	37.8	2.0	100.0	
その他	件数	9	18	19	0	46	
	%	19.6	39.1	41.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	5	2	4	0	11	
	%	45.5	18.2	36.4	0.0	100.0	

業種別クロス集計		全て把握	一部把握	把握せず	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	48	106	14	1	169
		%	28.4	62.7	8.3	0.6	100.0
	製造業	件数	866	305	41	11	1223
		%	70.8	24.9	3.4	0.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	17	6	1	0	24
		%	70.8	25.0	4.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	71	55	29	4	159
		%	44.7	34.6	18.2	2.5	100.0
	運輸業	件数	48	66	38	3	155
		%	31.0	42.6	24.5	1.9	100.0
	卸売業	件数	50	68	39	1	158
		%	31.6	43.0	24.7	0.6	100.0
	小売業	件数	41	93	43	2	179
		%	22.9	52.0	24.0	1.1	100.0
	金融・保険業	件数	23	52	72	2	149
		%	15.4	34.9	48.3	1.3	100.0
	不動産業	件数	4	10	6	1	21
		%	19.0	47.6	28.6	4.8	100.0
	飲食業	件数	3	26	5	0	34
		%	8.8	76.5	14.7	0.0	100.0
サービス業	件数	71	139	127	7	344	
	%	20.6	40.4	36.9	2.0	100.0	
その他	件数	15	21	25	1	62	
	%	24.2	33.9	40.3	1.6	100.0	
回答なし	件数	5	4	5	0	14	
	%	35.7	28.6	35.7	0.0	100.0	

売上高別クロス集計			全て把握	一部把握	把握せず	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	6	15	15	0	36
		%	16.7	41.7	41.7	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	17	23	16	0	56
		%	30.4	41.1	28.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	185	174	64	8	431
		%	42.9	40.4	14.8	1.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	106	68	16	2	192
		%	55.2	35.4	8.3	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	213	98	19	2	332
		%	64.2	29.5	5.7	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	54	14	2	0	70
		%	77.1	20.0	2.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	61	16	2	1	80
		%	76.3	20.0	2.5	1.3	100.0
回答なし	件数	5	6	5	0	16	
	%	31.3	37.5	31.3	0.0	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	32	49	48	3	132
		%	24.2	37.1	36.4	2.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	17	33	45	1	96
		%	17.7	34.4	46.9	1.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	281	251	117	8	657
		%	42.8	38.2	17.8	1.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	123	86	30	4	243
		%	50.6	35.4	12.3	1.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	102	70	19	2	193
		%	52.8	36.3	9.8	1.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	17	6	4	0	27
		%	63.0	22.2	14.8	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	21	11	4	0	36
		%	58.3	30.6	11.1	0.0	100.0
回答なし	件数	22	31	39	2	94	
	%	23.4	33.0	41.5	2.1	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	38	64	63	3	168
		%	22.6	38.1	37.5	1.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	34	56	61	1	152
		%	22.4	36.8	40.1	0.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	466	425	181	16	1088
		%	42.8	39.1	16.6	1.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	229	154	46	6	435
		%	52.6	35.4	10.6	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	315	168	38	4	525
		%	60.0	32.0	7.2	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	71	20	6	0	97
		%	73.2	20.6	6.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	82	27	6	1	116
		%	70.7	23.3	5.2	0.9	100.0
回答なし	件数	27	37	44	2	110	
	%	24.5	33.6	40.0	1.8	100.0	

問2 - 6において「又は」に「を」をした方に次の設問に答えてもらった。

2 - 7. 貴組織で把握している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 総エネルギー投入量
- 総物質投入量
- 紙(コピー用紙、コンピューター用紙等)の使用量
- 水資源投入量
- 温室効果ガス排出量
- 化学物質排出量・移動量
- 総製品生産量または総製品販売量
- 廃棄物等総排出量
- 廃棄物最終処分量
- 総排水量
- 自動車排出ガス中の大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量
- その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17年度)		総エネルギー投入量	総物質投入量	紙の使用量	水資源投入量	温室効果ガス排出量	化学物質排出量・移動量	総製品生産量・販売量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	総排水量	自動車排出ガス中大気汚染物質排出量	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	801	393	852	729	674	641	563	946	700	576	126	55	4	1061
		%	75.5	37.0	80.3	68.7	63.5	60.4	53.1	89.2	66.0	54.3	11.9	5.2	0.4	
非上場	平成17年度	件数	704	272	944	636	541	538	432	928	621	483	116	40	3	1152
		%	61.1	23.6	81.9	55.2	47.0	46.7	37.5	80.6	53.9	41.9	10.1	3.5	0.3	
合計	平成17年度	件数	1505	665	1796	1365	1215	1179	995	1874	1321	1059	242	95	7	2213
		%	68.0	30.0	81.2	61.7	54.9	53.3	45.0	84.7	59.7	47.9	10.9	4.3	0.3	

[H17とH16の変更点] H17 追加

経年集計結果 (平成15～16年度)		総エネルギー投入量	総物質投入量	紙の使用量	水資源投入量	温室効果ガス排出量	化学物質排出量・移動量	総製品生産量・販売量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	総排水量	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	760	366	833	688	613	633	556	901	652	529	4	1027
		%	74.0	35.6	81.1	67.0	59.7	61.6	54.1	87.7	63.5	51.5	0.4	
	平成15年度	件数	721	320	755	639	524	627	504	862	607	507	12	1002
		%	72.0	31.9	75.3	63.8	52.3	62.6	50.3	86.0	60.6	50.6	1.2	
非上場	平成16年度	件数	678	267	897	583	468	516	386	866	563	452	2	1097
		%	61.8	24.3	81.8	53.1	42.7	47.0	35.2	78.9	51.3	41.2	0.2	
	平成15年度	件数	629	231	837	515	362	481	325	810	459	387	16	1042
		%	60.4	22.2	80.3	49.4	34.7	46.2	31.2	77.7	44.0	37.1	1.5	
合計	平成16年度	件数	1438	633	1730	1271	1081	1149	942	1767	1215	981	6	2124
		%	67.7	29.8	81.5	59.8	50.9	54.1	44.4	83.2	57.2	46.2	0.3	
	平成15年度	件数	1350	551	1592	1154	886	1108	829	1672	1066	894	28	2044
		%	66.0	27.0	77.9	56.5	43.3	54.2	40.6	81.8	52.2	43.7	1.4	

2 - 8 . 貴組織では、環境保全に取り組むための部署又は担当者を置いていますか。1つ選んで を付けて下さい。

- 環境保全に取り組むための部署を設置している
(CSR担当部署において環境への取組を行っている場合を含む)
- 環境保全に取り組むための部署は設置していないが、専任の担当者を置いている
- 専任ではなく兼任の担当者を置いている
- 専任、兼任に関わらず担当者を設置していない
- その他

経年集計結果			設置している	選任の担当 者を置いている	兼任の担当 者を置いている	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	764	74	243	106	11	15	1213
		%	63.0	6.1	20.0	8.7	0.9	1.2	100.0
	平成16年度	件数	647	92	300	66	18	4	1127
		%	57.4	8.2	26.6	5.9	1.6	0.4	100.0
	平成15年度	件数	695	94	307	107	12	19	1234
		%	56.3	7.6	24.9	8.7	1.0	1.5	100.0
非上場	平成17年度	件数	645	96	423	274	22	18	1478
		%	43.6	6.5	28.6	18.5	1.5	1.2	100.0
	平成16年度	件数	488	151	487	238	24	9	1397
		%	34.9	10.8	34.9	17.0	1.7	0.6	100.0
	平成15年度	件数	548	125	533	309	26	20	1561
		%	35.1	8.0	34.1	19.8	1.7	1.3	100.0
合計	平成17年度	件数	1409	170	666	380	33	33	2691
		%	52.4	6.3	24.7	14.1	1.2	1.2	100.0
	平成16年度	件数	1135	243	787	304	42	13	2524
		%	45.0	9.6	31.2	12.0	1.7	0.5	100.0
	平成15年度	件数	1243	219	840	416	38	39	2795
		%	44.5	7.8	30.1	14.9	1.4	1.4	100.0

業種別クロス集計		設置している	選任の担当者 を置いている	兼任の担当者 を置いている	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	66	3	11	5	0	0	85
		%	77.6	3.5	12.9	5.9	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	495	37	125	21	6	7	691
		%	71.6	5.4	18.1	3.0	0.9	1.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	18	0	3	0	0	1	22
		%	81.8	0.0	13.6	0.0	0.0	4.5	100.0
	情報通信業	件数	21	5	15	5	0	3	49
		%	42.9	10.2	30.6	10.2	0.0	6.1	100.0
	運輸業	件数	30	6	9	4	2	2	53
		%	56.6	11.3	17.0	7.5	3.8	3.8	100.0
	卸売業	件数	49	8	25	15	2	0	99
		%	49.5	8.1	25.3	15.2	2.0	0.0	100.0
	小売業	件数	27	4	12	17	0	0	60
		%	45.0	6.7	20.0	28.3	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	25	4	17	14	0	1	61
		%	41.0	6.6	27.9	23.0	0.0	1.6	100.0
	不動産業	件数	3	0	4	3	0	0	10
		%	30.0	0.0	40.0	30.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	5	1	5	3	0	0	14
		%	35.7	7.1	35.7	21.4	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	19	5	13	13	0	0	50	
	%	38.0	10.0	26.0	26.0	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	6	1	2	6	0	1	16	
	%	37.5	6.3	12.5	37.5	0.0	6.3	100.0	
回答なし	件数	0	0	2	0	1	0	3	
	%	0.0	0.0	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0	
業種別クロス集計							回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	38	6	27	11	0	2	84
		%	45.2	7.1	32.1	13.1	0.0	2.4	100.0
	製造業	件数	347	37	113	22	7	6	532
		%	65.2	7.0	21.2	4.1	1.3	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	1	1	0	0	2
		%	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	44	9	38	16	2	1	110
		%	40.0	8.2	34.5	14.5	1.8	0.9	100.0
	運輸業	件数	29	3	47	21	1	1	102
		%	28.4	2.9	46.1	20.6	1.0	1.0	100.0
	卸売業	件数	25	6	18	9	1	0	59
		%	42.4	10.2	30.5	15.3	1.7	0.0	100.0
	小売業	件数	43	11	41	21	2	1	119
		%	36.1	9.2	34.5	17.6	1.7	0.8	100.0
	金融・保険業	件数	24	3	13	45	2	1	88
		%	27.3	3.4	14.8	51.1	2.3	1.1	100.0
	不動産業	件数	4	2	2	2	1	0	11
		%	36.4	18.2	18.2	18.2	9.1	0.0	100.0
	飲食業	件数	7	3	4	5	0	1	20
		%	35.0	15.0	20.0	25.0	0.0	5.0	100.0
サービス業	件数	70	14	102	100	3	5	294	
	%	23.8	4.8	34.7	34.0	1.0	1.7	100.0	
その他	件数	10	1	15	18	2	0	46	
	%	21.7	2.2	32.6	39.1	4.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	1	2	3	1	0	11	
	%	36.4	9.1	18.2	27.3	9.1	0.0	100.0	

業種別クロス集計		設置している	選任の担当 者を置いている	兼任の担当 者を置いている	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	104	9	38	16	0	2	169
		%	61.5	5.3	22.5	9.5	0.0	1.2	100.0
	製造業	件数	842	74	238	43	13	13	1223
		%	68.8	6.1	19.5	3.5	1.1	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	18	0	4	1	0	1	24
		%	75.0	0.0	16.7	4.2	0.0	4.2	100.0
	情報通信業	件数	65	14	53	21	2	4	159
		%	40.9	8.8	33.3	13.2	1.3	2.5	100.0
	運輸業	件数	59	9	56	25	3	3	155
		%	38.1	5.8	36.1	16.1	1.9	1.9	100.0
	卸売業	件数	74	14	43	24	3	0	158
		%	46.8	8.9	27.2	15.2	1.9	0.0	100.0
	小売業	件数	70	15	53	38	2	1	179
		%	39.1	8.4	29.6	21.2	1.1	0.6	100.0
	金融・保険業	件数	49	7	30	59	2	2	149
		%	32.9	4.7	20.1	39.6	1.3	1.3	100.0
	不動産業	件数	7	2	6	5	1	0	21
		%	33.3	9.5	28.6	23.8	4.8	0.0	100.0
	飲食業	件数	12	4	9	8	0	1	34
		%	35.3	11.8	26.5	23.5	0.0	2.9	100.0
	サービス業	件数	89	19	115	113	3	5	344
		%	25.9	5.5	33.4	32.8	0.9	1.5	100.0
	その他	件数	16	2	17	24	2	1	62
		%	25.8	3.2	27.4	38.7	3.2	1.6	100.0
	回答なし	件数	4	1	4	3	2	0	14
		%	28.6	7.1	28.6	21.4	14.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計			設置している	選任の担当者 を置いている	兼任の担当者 を置いている	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	9	2	9	15	1	0	36	
		%	25.0	5.6	25.0	41.7	2.8	0.0	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	15	6	24	11	0	0	56	
		%	26.8	10.7	42.9	19.6	0.0	0.0	100.0	
	100億～500 億円未満	件数	207	33	118	59	6	8	431	
		%	48.0	7.7	27.4	13.7	1.4	1.9	100.0	
	500億～1千 億円未満	件数	128	11	44	7	1	1	192	
		%	66.7	5.7	22.9	3.6	0.5	0.5	100.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	264	18	35	9	2	4	332	
		%	79.5	5.4	10.5	2.7	0.6	1.2	100.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	66	1	3	0	0	0	70	
		%	94.3	1.4	4.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	69	3	5	0	1	2	80	
		%	86.3	3.8	6.3	0.0	1.3	2.5	100.0	
	回答なし	件数	6	0	5	5	0	0	16	
		%	37.5	0.0	31.3	31.3	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	37	8	37	46	2	2	132
%			28.0	6.1	28.0	34.8	1.5	1.5	100.0	
50億～100億 円未満		件数	12	3	40	38	2	1	96	
		%	12.5	3.1	41.7	39.6	2.1	1.0	100.0	
100億～500 億円未満		件数	269	40	226	109	4	9	657	
		%	40.9	6.1	34.4	16.6	0.6	1.4	100.0	
500億～1千 億円未満		件数	132	21	60	25	3	2	243	
		%	54.3	8.6	24.7	10.3	1.2	0.8	100.0	
1千億～5千 億円未満		件数	121	19	33	16	4	0	193	
		%	62.7	9.8	17.1	8.3	2.1	0.0	100.0	
5千億～1兆 円未満		件数	23	0	1	2	0	1	27	
		%	85.2	0.0	3.7	7.4	0.0	3.7	100.0	
1兆円以上		件数	23	1	9	1	1	1	36	
		%	63.9	2.8	25.0	2.8	2.8	2.8	100.0	
回答なし		件数	28	4	17	37	6	2	94	
		%	29.8	4.3	18.1	39.4	6.4	2.1	100.0	
売上高別クロス集計								回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	46	10	46	61	3	2	168
	%		27.4	6.0	27.4	36.3	1.8	1.2	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	27	9	64	49	2	1	152	
		%	17.8	5.9	42.1	32.2	1.3	0.7	100.0	
	100億～500 億円未満	件数	476	73	344	168	10	17	1088	
		%	43.8	6.7	31.6	15.4	0.9	1.6	100.0	
	500億～1千 億円未満	件数	260	32	104	32	4	3	435	
		%	59.8	7.4	23.9	7.4	0.9	0.7	100.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	385	37	68	25	6	4	525	
		%	73.3	7.0	13.0	4.8	1.1	0.8	100.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	89	1	4	2	0	1	97	
		%	91.8	1.0	4.1	2.1	0.0	1.0	100.0	
	1兆円以上	件数	92	4	14	1	2	3	116	
		%	79.3	3.4	12.1	0.9	1.7	2.6	100.0	
	回答なし	件数	34	4	22	42	6	2	110	
		%	30.9	3.6	20.0	38.2	5.5	1.8	100.0	

2 - 9 . 貴組織では、自社の従業員に対して環境教育を行っていますか。1つ選んで を付けて下さい。

- 定期的に行っている
- 定期的ではないが、行っている
- 従業員の希望に応じて行っている
- 従業員に対する環境教育は行っていない
- その他

経年集計結果		定期的に実施	不定期に実施	希望に応じて実施	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	703	309	12	163	16	10	1213
		%	58.0	25.5	1.0	13.4	1.3	0.8	100.0
	平成16年度	件数	695	281	6	118	27	0	1127
		%	61.7	24.9	0.5	10.5	2.4	0.0	100.0
	平成15年度	件数	641	379	15	145	35	19	1234
		%	51.9	30.7	1.2	11.8	2.8	1.5	100.0
非上場	平成17年度	件数	666	401	10	358	31	12	1478
		%	45.1	27.1	0.7	24.2	2.1	0.8	100.0
	平成16年度	件数	656	374	16	306	39	6	1397
		%	47.0	26.8	1.1	21.9	2.8	0.4	100.0
	平成15年度	件数	634	435	41	367	62	22	1561
		%	40.6	27.9	2.6	23.5	4.0	1.4	100.0
合計	平成17年度	件数	1369	710	22	521	47	22	2691
		%	50.9	26.4	0.8	19.4	1.7	0.8	100.0
	平成16年度	件数	1351	655	22	424	66	6	2524
		%	53.5	26.0	0.9	16.8	2.6	0.2	100.0
	平成15年度	件数	1275	814	56	512	97	41	2795
		%	45.6	29.1	2.0	18.3	3.5	1.5	100.0

業種別クロス集計		定期的に実施	不定期に実施	希望に応じて実施	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	42	36	1	5	1	0	85
		%	49.4	42.4	1.2	5.9	1.2	0.0	100.0
	製造業	件数	450	187	7	40	3	4	691
		%	65.1	27.1	1.0	5.8	0.4	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	19	2	1	0	0	0	22
		%	86.4	9.1	4.5	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	22	14	0	11	0	2	49
		%	44.9	28.6	0.0	22.4	0.0	4.1	100.0
	運輸業	件数	24	15	0	9	3	2	53
		%	45.3	28.3	0.0	17.0	5.7	3.8	100.0
	卸売業	件数	59	19	2	18	1	0	99
		%	59.6	19.2	2.0	18.2	1.0	0.0	100.0
	小売業	件数	26	7	0	24	3	0	60
		%	43.3	11.7	0.0	40.0	5.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	23	8	0	28	1	1	61
		%	37.7	13.1	0.0	45.9	1.6	1.6	100.0
	不動産業	件数	4	4	0	2	0	0	10
		%	40.0	40.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	5	3	0	4	2	0	14
		%	35.7	21.4	0.0	28.6	14.3	0.0	100.0
サービス業	件数	22	11	1	15	1	0	50	
	%	44.0	22.0	2.0	30.0	2.0	0.0	100.0	
その他	件数	6	3	0	5	1	1	16	
	%	37.5	18.8	0.0	31.3	6.3	6.3	100.0	
回答なし	件数	1	0	0	2	0	0	3	
	%	33.3	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計							回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	35	36	1	12	0	0	84
		%	41.7	42.9	1.2	14.3	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	337	155	1	33	2	4	532
		%	63.3	29.1	0.2	6.2	0.4	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	0	1	0	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	53	27	1	25	3	1	110
		%	48.2	24.5	0.9	22.7	2.7	0.9	100.0
	運輸業	件数	31	33	0	32	6	0	102
		%	30.4	32.4	0.0	31.4	5.9	0.0	100.0
	卸売業	件数	33	12	2	11	1	0	59
		%	55.9	20.3	3.4	18.6	1.7	0.0	100.0
	小売業	件数	41	39	0	33	4	2	119
		%	34.5	32.8	0.0	27.7	3.4	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	15	9	0	60	3	1	88
		%	17.0	10.2	0.0	68.2	3.4	1.1	100.0
	不動産業	件数	4	5	0	2	0	0	11
		%	36.4	45.5	0.0	18.2	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	6	6	0	7	0	1	20
		%	30.0	30.0	0.0	35.0	0.0	5.0	100.0
サービス業	件数	93	67	3	119	9	3	294	
	%	31.6	22.8	1.0	40.5	3.1	1.0	100.0	
その他	件数	14	9	1	20	2	0	46	
	%	30.4	19.6	2.2	43.5	4.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	3	1	3	1	0	11	
	%	27.3	27.3	9.1	27.3	9.1	0.0	100.0	

業種別クロス集計		定期的に実施	不定期に実施	希望に応じて実施	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	77	72	2	17	1	0	169
		%	45.6	42.6	1.2	10.1	0.6	0.0	100.0
	製造業	件数	787	342	8	73	5	8	1223
		%	64.3	28.0	0.7	6.0	0.4	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	20	2	1	1	0	0	24
		%	83.3	8.3	4.2	4.2	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	75	41	1	36	3	3	159
		%	47.2	25.8	0.6	22.6	1.9	1.9	100.0
	運輸業	件数	55	48	0	41	9	2	155
		%	35.5	31.0	0.0	26.5	5.8	1.3	100.0
	卸売業	件数	92	31	4	29	2	0	158
		%	58.2	19.6	2.5	18.4	1.3	0.0	100.0
	小売業	件数	67	46	0	57	7	2	179
		%	37.4	25.7	0.0	31.8	3.9	1.1	100.0
	金融・保険業	件数	38	17	0	88	4	2	149
		%	25.5	11.4	0.0	59.1	2.7	1.3	100.0
	不動産業	件数	8	9	0	4	0	0	21
		%	38.1	42.9	0.0	19.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	11	9	0	11	2	1	34
		%	32.4	26.5	0.0	32.4	5.9	2.9	100.0
	サービス業	件数	115	78	4	134	10	3	344
		%	33.4	22.7	1.2	39.0	2.9	0.9	100.0
	その他	件数	20	12	1	25	3	1	62
		%	32.3	19.4	1.6	40.3	4.8	1.6	100.0
	回答なし	件数	4	3	1	5	1	0	14
		%	28.6	21.4	7.1	35.7	7.1	0.0	100.0

売上高別クロス集計		定期的に実施	不定期に実施	希望に応じて実施	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	6	10	1	19	0	0	36
		%	16.7	27.8	2.8	52.8	0.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	23	17	0	16	0	0	56
		%	41.1	30.4	0.0	28.6	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	202	137	9	76	3	4	431
		%	46.9	31.8	2.1	17.6	0.7	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	113	52	1	21	5	0	192
		%	58.9	27.1	0.5	10.9	2.6	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	219	78	1	23	8	3	332
		%	66.0	23.5	0.3	6.9	2.4	0.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	66	4	0	0	0	0	70
		%	94.3	5.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	64	11	0	2	0	3	80
		%	80.0	13.8	0.0	2.5	0.0	3.8	100.0
回答なし	件数	10	0	0	6	0	0	16	
	%	62.5	0.0	0.0	37.5	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	41	36	4	44	4	3	132
		%	31.1	27.3	3.0	33.3	3.0	2.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	24	21	0	49	2	0	96
		%	25.0	21.9	0.0	51.0	2.1	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	292	190	5	149	18	3	657
		%	44.4	28.9	0.8	22.7	2.7	0.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	120	82	1	33	5	2	243
		%	49.4	33.7	0.4	13.6	2.1	0.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	119	42	0	28	2	2	193
		%	61.7	21.8	0.0	14.5	1.0	1.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	16	8	0	3	0	0	27
		%	59.3	29.6	0.0	11.1	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	23	7	0	5	0	1	36
		%	63.9	19.4	0.0	13.9	0.0	2.8	100.0
回答なし	件数	31	15	0	47	0	1	94	
	%	33.0	16.0	0.0	50.0	0.0	1.1	100.0	
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	47	46	5	63	4	3	168
		%	28.0	27.4	3.0	37.5	2.4	1.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	47	38	0	65	2	0	152
		%	30.9	25.0	0.0	42.8	1.3	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	494	327	14	225	21	7	1088
		%	45.4	30.1	1.3	20.7	1.9	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	233	134	2	54	10	2	435
		%	53.6	30.8	0.5	12.4	2.3	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	338	120	1	51	10	5	525
		%	64.4	22.9	0.2	9.7	1.9	1.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	82	12	0	3	0	0	97
		%	84.5	12.4	0.0	3.1	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	87	18	0	7	0	4	116
		%	75.0	15.5	0.0	6.0	0.0	3.4	100.0
回答なし	件数	41	15	0	53	0	1	110	
	%	37.3	13.6	0.0	48.2	0.0	0.9	100.0	

問2 - 9において、__又は__に をした方に次の設問に答えてもらった。

2 - 10 . 従業員向け環境教育をどのような形で行っていますか。当てはまるものを全て選んで をつけて下さい。

新入社員研修、管理職研修等の階層別研修の中で実施
 テーマを環境に特定した研修(環境マネジメント研修等)を実施
 自社の社員(環境担当者等)が講師を担当して実施
 外部から講師を招き、研修を実施
 外部の環境教育研修会等に従業員を派遣して実施
 受講者が講師の講義を聴講する座学形式で実施
 受講者も主体的に参加・発言するワークショップ形式で実施
 受講者が実際に活動・見学する体験学習型形式で実施
 e - ラーニング形式で実施
 その他:

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17年度)			階層別研修	環境マネジメント研修	外部の研修会等	外部から講師を招き、研修を実施	外部の環境教育研修会等に派遣して	座学形式で実施	ワークショップ形式で実施	体験学習型形式で実施	e-ラーニング	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	821	547	788	337	496	463	168	153	186	53	2	1040
		%	78.9	52.6	75.8	32.4	47.7	44.5	16.2	14.7	17.9	5.1	0.2	
非上場	平成17年度	件数	788	470	736	298	426	405	99	94	241	60	9	1108
		%	71.1	42.4	66.4	26.9	38.4	36.6	8.9	8.5	21.8	5.4	0.8	
合計	平成17年度	件数	1609	1017	1524	635	922	868	267	247	427	113	11	2148
		%	74.9	47.3	70.9	29.6	42.9	40.4	12.4	11.5	19.9	5.3	0.5	

[H17とH16の変更点]H17

追加

経年集計結果 (平成16年度)			階層別研修	環境マネジメント研修	外部の研修会等	e-ラーニング	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	756	685	411	124	99	2	982
		%	77.0	69.8	41.9	12.6	10.1	0.2	
非上場	平成16年度	件数	714	604	345	137	127	6	1046
		%	68.3	57.7	33.0	13.1	12.1	0.6	
合計	平成16年度	件数	1470	1289	756	261	226	8	2028
		%	72.5	63.6	37.3	12.9	11.1	0.4	

平成16年度から新設した設問のため、平成15年度集計結果はない。

2 - 11. 貴組織では、地域社会の一員として、事業所の立地地域周辺において、どのような環境に関する社会貢献活動を実施していますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- | | | |
|---------------------|------------------------------------|--------------------------|
| リサイクル等の資源回収活動の支援を実施 | 環境に関するイベント等の参加、出展 | ノーカーデーへの協力又は自家用車以外での通勤奨励 |
| 植林・育林活動を実施、支援 | 社員の環境に関する社会貢献(ボランティア)活動への参加 | チーム・マイナス6%及びこれに準じた取組 |
| 環境緑化を実施 | 施設見学の受入 | ～ 以外の活動を実施している |
| 清掃活動の実施又は参加 | 環境に関する地域活動又は市民団体(NPO、NGO、自治会等)への支援 | 実施に向けて現在検討している |
| | | 実施することは現在のところ考えていない |

集計結果(平成17年度)			資源回収の支援	植林活動の実施	環境緑化を実施	清掃活動の実施等	イベントへ参加等	社会貢献活動	施設見学の受入	NPOの支援等	ノーカーデー協力等	チーム・マイナス6%への取組	～ 以外の活動	現在検討中	実施は現在考えていない	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	440	289	371	815	497	399	457	362	204	553	66	61	72	17	1213
		%	36.3	23.8	30.6	67.2	41.0	32.9	37.7	29.8	16.8	45.6	5.4	5.0	5.9	1.4	
非上場	平成17年度	件数	547	235	307	893	398	353	342	253	165	528	49	73	136	17	1478
		%	37.0	15.9	20.8	60.4	26.9	23.9	23.1	17.1	11.2	35.7	3.3	4.9	9.2	1.2	
合計	平成17年度	件数	987	524	678	1708	895	752	799	615	369	1081	115	134	208	34	2691
		%	36.7	19.5	25.2	63.5	33.3	27.9	29.7	22.9	13.7	40.2	4.3	5.0	7.7	1.3	

[H17とH16の変更点] H17 追加

経年集計結果(平成16年度)			資源回収の支援	植林活動の実施	環境緑化を実施	清掃活動の実施等	イベントへ参加等	ボランティア活動	施設見学の受入	NPOの支援等	ノーカーデー協力等	～ 以外の活動	現在検討中	実施は現在考えていない	回答なし	サンプル数
	平成16年度	件数	304	168	443	812	485	396	544	311	67	72	72	77	7	1127
		%	27.0	14.9	39.3	72.0	43.0	35.1	48.3	27.6	5.9	6.4	6.4	6.8	0.6	
	平成16年度	件数	354	118	385	850	398	324	410	233	38	91	91	146	12	1397
		%	25.4	8.5	27.6	60.9	28.5	23.2	29.4	16.7	2.7	6.5	6.5	10.5	0.9	
	平成16年度	件数	658	286	828	1663	883	720	954	544	105	163	163	223	19	2524
		%	26.1	11.3	32.8	65.9	35.0	28.5	37.8	21.6	4.2	6.5	6.5	8.8	0.8	

経年集計結果(平成15年度)			資源回収の支援	植林活動の実施	工場周辺の緑化	清掃活動の実施等	イベントへ参加等	ボランティア活動	施設見学の受入	NPOの支援等	ノーカーデー協力	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	246	128	368	778	472	321	503	272	177	48	7	928
		%	26.5	13.8	39.7	83.8	50.9	34.6	54.2	29.3	19.1	5.2	0.8	
非上場	平成15年度	件数	236	85	303	858	375	248	362	169	123	32	8	1052
		%	22.4	8.1	28.8	81.6	35.6	23.6	34.4	16.1	11.7	3.0	0.8	
合計	平成15年度	件数	482	213	671	1636	847	569	865	441	300	80	15	1980
		%	24.3	10.8	33.9	82.6	42.8	28.7	43.7	22.3	15.2	4.0	0.8	

2-12. 貴組織では、環境に関する取組の計画、実施等から環境報告書の作成までの過程において、コンサルタントサービス等を活用していますか、1つ選んで を付けて下さい。
 環境経営全般について、全体包括的にコンサルタント会社等を活用している
 一部の作業を除いて、大部分についてコンサルタント会社等を活用している
 一部についてコンサルタント会社等を活用している
 コンサルタント会社等は活用していないが、有識者や研究者等による助言等の支援のもとに、組織内の従業員自らが策定・実施している
 コンサルタントサービス等は利用しておらず、全てを組織内の従業員自らが策定・実施している。

集計結果 (平成17年度)		環境経営全 般にて全体包 括的に活用	一部作業を 除いて大部分 につき活用	一部につい て活用している	有識者等の 支援で自ら策 定・実施	全てを従業 員自らが策定・ 実施	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	17	19	273	124	737	43	1213
		%	1.4	1.6	22.5	10.2	60.8	3.5	100.0
非上場	平成17年度	件数	33	12	192	131	1043	67	1478
		%	2.2	0.8	13.0	8.9	70.6	4.5	100.0
合計	平成17年度	件数	50	31	465	255	1780	110	2691
		%	1.9	1.2	17.3	9.5	66.1	4.1	100.0

平成17年度から新設した設問のため、平成16年度及び平成15年度の集計結果はない。

業種別クロス集計		環境経営全 般にて全体包 括的に活用	一部作業を 除いて大部分 につき活用	一部につい て活用している	有識者等の 支援で自ら策 定・実施	全てを従業 員自らが策定・ 実施	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	0	0	17	6	60	2	85
		%	0.0	0.0	20.0	7.1	70.6	2.4	100.0
	製造業	件数	8	8	161	73	426	15	691
		%	1.2	1.2	23.3	10.6	61.6	2.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	8	7	7	0	22
		%	0.0	0.0	36.4	31.8	31.8	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	3	9	4	26	5	49
		%	4.1	6.1	18.4	8.2	53.1	10.2	100.0
	運輸業	件数	3	2	13	6	27	2	53
		%	5.7	3.8	24.5	11.3	50.9	3.8	100.0
	卸売業	件数	2	2	21	5	65	4	99
		%	2.0	2.0	21.2	5.1	65.7	4.0	100.0
	小売業	件数	1	1	12	6	38	2	60
		%	1.7	1.7	20.0	10.0	63.3	3.3	100.0
	金融・保険業	件数	1	2	11	4	39	4	61
		%	1.6	3.3	18.0	6.6	63.9	6.6	100.0
	不動産業	件数	0	0	5	3	2	0	10
		%	0.0	0.0	50.0	30.0	20.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	0	3	1	8	2	14
		%	0.0	0.0	21.4	7.1	57.1	14.3	100.0
	サービス業	件数	0	1	10	6	30	3	50
		%	0.0	2.0	20.0	12.0	60.0	6.0	100.0
	その他	件数	0	0	3	3	7	3	16
		%	0.0	0.0	18.8	18.8	43.8	18.8	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	2	1	3
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	66.7	33.3	100.0

業種別クロス集計		環境経営全 般にて全体包 括的に活用	一部作業を 除いて大部分 につき活用	一部につい て活用している	有識者等の 支援で自ら策 定・実施	全てを従業 員自らが策 定・実施	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	1	0	26	11	126	5	169
		%	0.6	0.0	15.4	6.5	74.6	3.0	100.0
	製造業	件数	19	10	232	132	806	24	1223
		%	1.6	0.8	19.0	10.8	65.9	2.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	8	7	9	0	24
		%	0.0	0.0	33.3	29.2	37.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数	7	4	25	11	102	10	159
		%	4.4	2.5	15.7	6.9	64.2	6.3	100.0
	運輸業	件数	6	3	24	13	104	5	155
		%	3.9	1.9	15.5	8.4	67.1	3.2	100.0
	卸売業	件数	3	3	27	12	107	6	158
		%	1.9	1.9	17.1	7.6	67.7	3.8	100.0
	小売業	件数	3	4	30	18	116	8	179
		%	1.7	2.2	16.8	10.1	64.8	4.5	100.0
	金融・保険業	件数	1	3	25	8	101	11	149
		%	0.7	2.0	16.8	5.4	67.8	7.4	100.0
	不動産業	件数	1	0	9	4	4	3	21
		%	4.8	0.0	42.9	19.0	19.0	14.3	100.0
	飲食業	件数	0	0	7	2	22	3	34
		%	0.0	0.0	20.6	5.9	64.7	8.8	100.0
サービス業	件数	7	4	42	31	234	26	344	
	%	2.0	1.2	12.2	9.0	68.0	7.6	100.0	
その他	件数	1	0	9	5	40	7	62	
	%	1.6	0.0	14.5	8.1	64.5	11.3	100.0	
回答なし	件数	1	0	1	1	9	2	14	
	%	7.1	0.0	7.1	7.1	64.3	14.3	100.0	
業種別クロス集計							回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	1	0	9	5	66	3	84
		%	1.2	0.0	10.7	6.0	78.6	3.6	100.0
	製造業	件数	11	2	71	59	380	9	532
		%	2.1	0.4	13.3	11.1	71.4	1.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	0	0	2	0	2
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	1	16	7	76	5	110
		%	4.5	0.9	14.5	6.4	69.1	4.5	100.0
	運輸業	件数	3	1	11	7	77	3	102
		%	2.9	1.0	10.8	6.9	75.5	2.9	100.0
	卸売業	件数	1	1	6	7	42	2	59
		%	1.7	1.7	10.2	11.9	71.2	3.4	100.0
	小売業	件数	2	3	18	12	78	6	119
		%	1.7	2.5	15.1	10.1	65.5	5.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	1	14	4	62	7	88
		%	0.0	1.1	15.9	4.5	70.5	8.0	100.0
	不動産業	件数	1	0	4	1	2	3	11
		%	9.1	0.0	36.4	9.1	18.2	27.3	100.0
	飲食業	件数	0	0	4	1	14	1	20
		%	0.0	0.0	20.0	5.0	70.0	5.0	100.0
サービス業	件数	7	3	32	25	204	23	294	
	%	2.4	1.0	10.9	8.5	69.4	7.8	100.0	
その他	件数	1	0	6	2	33	4	46	
	%	2.2	0.0	13.0	4.3	71.7	8.7	100.0	
回答なし	件数	1	0	1	1	7	1	11	
	%	9.1	0.0	9.1	9.1	63.6	9.1	100.0	

売上高別クロス集計		環境経営全 般にて全体包 括的に活用	一部作業を 除いて大部分 につき活用	一部につい て活用している	有識者等の 支援で自ら策 定・実施	全てを従業 員自らが策 定・実施	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	6	0	15	10	125	12	168
		%	3.6	0.0	8.9	6.0	74.4	7.1	100.0
	50億～100億 円未満	件数	1	3	16	10	114	8	152
		%	0.7	2.0	10.5	6.6	75.0	5.3	100.0
	100億～500 億円未満	件数	18	14	145	90	772	49	1088
		%	1.7	1.3	13.3	8.3	71.0	4.5	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	3	2	70	39	305	16	435
		%	0.7	0.5	16.1	9.0	70.1	3.7	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	11	10	137	50	305	12	525
		%	2.1	1.9	26.1	9.5	58.1	2.3	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	4	0	35	18	39	1	97
		%	4.1	0.0	36.1	18.6	40.2	1.0	100.0
	1兆円以上	件数	3	2	40	31	37	3	116
		%	2.6	1.7	34.5	26.7	31.9	2.6	100.0
	回答なし	件数	4	0	7	7	83	9	110
		%	3.6	0.0	6.4	6.4	75.5	8.2	100.0
	売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	5	0	12	10	94	11
%			3.8	0.0	9.1	7.6	71.2	8.3	100.0
50億～100億 円未満		件数	1	0	9	6	74	6	96
		%	1.0	0.0	9.4	6.3	77.1	6.3	100.0
100億～500 億円未満		件数	13	7	78	58	474	27	657
		%	2.0	1.1	11.9	8.8	72.1	4.1	100.0
500億～1千 億円未満		件数	3	0	26	22	182	10	243
		%	1.2	0.0	10.7	9.1	74.9	4.1	100.0
1千億～5千 億円未満		件数	5	5	43	15	122	3	193
		%	2.6	2.6	22.3	7.8	63.2	1.6	100.0
5千億～1兆 円未満		件数	2	0	8	5	12	0	27
		%	7.4	0.0	29.6	18.5	44.4	0.0	100.0
1兆円以上		件数	1	0	10	8	15	2	36
		%	2.8	0.0	27.8	22.2	41.7	5.6	100.0
回答なし		件数	3	0	6	7	70	8	94
		%	3.2	0.0	6.4	7.4	74.5	8.5	100.0
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	6	0	15	10	125	12
	%		3.6	0.0	8.9	6.0	74.4	7.1	100.0
	50億～100億 円未満	件数	1	3	16	10	114	8	152
		%	0.7	2.0	10.5	6.6	75.0	5.3	100.0
	100億～500 億円未満	件数	18	14	145	90	772	49	1088
		%	1.7	1.3	13.3	8.3	71.0	4.5	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	3	2	70	39	305	16	435
		%	0.7	0.5	16.1	9.0	70.1	3.7	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	11	10	137	50	305	12	525
		%	2.1	1.9	26.1	9.5	58.1	2.3	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	4	0	35	18	39	1	97
		%	4.1	0.0	36.1	18.6	40.2	1.0	100.0
	1兆円以上	件数	3	2	40	31	37	3	116
		%	2.6	1.7	34.5	26.7	31.9	2.6	100.0
	回答なし	件数	4	0	7	7	83	9	110
		%	3.6	0.0	6.4	6.4	75.5	8.2	100.0

問2 - 12において、__、__、__又は__に をした方に次の設問に答えてもらった。

2 - 13. 貴組織では、どのような分野について、コンサルタント会社等を活用したり、有識者や研究者等による助言等の支援を得ていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- | | |
|--|-------------------------------------|
| 環境配慮の方針、その他基本的項目(報告対象とする組織・期間・分野及び事業概要等) | 環境保全効果の把握 |
| 環境負荷情報の測定及び収集 | 環境関連文書及び記録の作成・整理 |
| 環境への取組状況の把握 | 全体の評価、見直しについて |
| 環境関連法規等への対応 | 環境情報の公表媒体及びその方法(環境報告書、WEBコンテンツの作成等) |
| 環境目標及び環境活動計画の策定 | 環境コミュニケーション |
| 実施体制の構築 | 信頼性の確保 |
| 教育・訓練の実施 | 上記 ~ の全て |
| 取組状況の確認及び問題の是正 | その他 |

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17年度)			環境配慮の方針、その他基本的項目	環境負荷情報の測定及び収集	環境への取組状況の把握	環境関連法規等への対応	環境目標及び環境活動計画の策定	実施体制の構築	教育・訓練の実施	取組状況の確認及び問題の是正	環境保全効果の把握	環境関連文書及び記録の作成・整理	全体の評価、見直しについて	環境情報の公表媒体及びその方法	環境コミュニケーション	信頼性の確保	上記 ~ の全て	その他	回答無し	サンプル数
上場	平成17年度	件数	83	96	64	135	89	83	166	107	55	87	107	197	81	91	9	30	12	433
		%	19.2	22.2	14.8	31.2	20.6	19.2	38.3	24.7	12.7	20.1	24.7	45.5	18.7	21.0	2.1	6.9	2.8	
非上場	平成17年度	件数	113	100	91	160	111	100	170	111	60	108	112	79	53	56	11	17	10	368
		%	30.7	27.2	24.7	43.5	30.2	27.2	46.2	30.2	16.3	29.3	30.4	21.5	14.4	15.2	3.0	4.6	2.7	
合計	平成17年度	件数	196	196	155	295	200	183	336	218	115	195	219	276	134	147	20	47	22	801
		%	24.5	24.5	19.4	36.8	25.0	22.8	41.9	27.2	14.4	24.3	27.3	34.5	16.7	18.4	2.5	5.9	2.7	

平成17年度から新設した設問のため、平成16年度及び平成15年度の集計結果はない。